
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 25 ottobre 2023, n. 352 
Esito Manifestazione d'interesse di cui alla D.D. n. 143/A2108A/2023 del 01/06/2023 finalizzata 
alla registrazione e classificazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico per 
la creazione di un censimento regionale. 
 

 

ATTO DD 352/A2108A/2023 DEL 25/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Esito Manifestazione d’interesse di cui alla D.D. n. 143/A2108A/2023 del 

01/06/2023 finalizzata alla registrazione e classificazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico per la creazione di un censimento regionale. 
 

Premesso che: 
 
la Legge regionale del 19 maggio 2021 n. 9 recante “Interventi per la valorizzazione delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico” ha previsto, tra le sue finalità, il riconoscimento delle 
strade storiche di montagna di interesse turistico attraverso l’istituzione e l’implementazione di un 
censimento; 
 
il regolamento di attuazione dell’articolo 8 della sopracitata legge, approvato con D.G.R. n.7-5681 
del 27 settembre 2022 ed emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 Settembre 
2022 n. 6/R, ha previsto, all’art. 3, la creazione ed implementazione di un censimento ai fini 
dell’approvazione di un elenco regionale delle strade storiche di montagna di interesse turistico e 
dei successivi aggiornamenti da effettuarsi con cadenza annuale. 
 
Visto che: 
 
con D.D. n. 143 del 01/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico e la modulistica per la 
rilevazione di manifestazioni d’interesse volte alla registrazione delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico nel censimento regionale ai sensi dell’art. 3 del Regolamento attuativo n. 6/R 
della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021, andando a: 

• stabilire i termini per la presentazione delle istanze: entro e non oltre il 23 luglio 2023; 
• definire le modalità di svolgimento della procedura di registrazione delle istanze: 

1. ammissibilità formale in termini sia di rispetto delle modalità e delle tempistiche di 
presentazione delle domande sia di completezza della documentazione richiesta; 

2. valutazione di merito per il riconoscimento dell'interesse storico-turistico della strada 
valutandone la coerenza con la pianificazione regionale, anche grazie al supporto delle 
strutture regionali competenti in materia di cultura, sviluppo della montagna, trasporti, 



 

opere pubbliche e sulla base del possesso dei seguenti requisiti elencati in ordine di 
priorità e importanza: 

a. strutture, manufatti ed opere accessorie situate lungo strada o raggiungibili 
attraverso la stessa capaci di testimoniare, attraverso l’impiego di idonei materiali e 
specifiche tecniche costruttive, la storicità dell'infrastruttura; 

b. studi scientifici, documentazione fotografica, pittorica o testuale, rappresentazione in 
mappe o in altri supporti cartografici reperibili presso gli archivi storici di enti 
pubblici,ecclesiastici o di altri enti di supporto per il reperimento della 
documentazione necessaria; 

c. valenza turistica della strada, nonché dei territori interessati dallo sviluppo della 
stessa,caratterizzati dalla presenza di attrattori di pregio storico strutturale, 
ambientale, paesaggistico e culturale già fruibili dai turisti attraverso servizi 
dedicati o potenzialmente valorizzabili sul piano turistico; 

 
• definire la documentazione da allegare alle istanze: 

1. modulo di registrazione (Scheda 1); 
2. scheda descrittiva del percorso (Scheda 2); 
3. cartografia numerica derivante da rilievo del tracciato e dei punti di interesse turistico 

lungo di esso in formato shape o gpx; 
4. localizzazione dei punti di appoggio funzionali alla fruizione del percorso in formato 

shape o gpx; 
5. inquadramento cartografico del percorso della strada storica di interesse turistico su 

BDTRE regionale (Base Dati Territoriale di Riferimento degli Enti); 
6. documentazione fotografica dei punti di interesse turistici lungo il tracciato (collegata 

alla cartografia); 
7. attestazione del soggetto proponente di assunzione del ruolo di ente capofila per il 

coordinamento delle attività di valorizzazione della strada storica di interesse turistico; 
8. regolamento per la fruizione delle strade di cui all’art.2 comma 3 lettera b) e per le 

relative opere edilizie; 
9. accordo/convenzione/protocollo di intesa per la valorizzazione dell’itinerario e della sua 

registrazione, il controllo e la manutenzione inclusa la segnaletica. 
 

Visto altresì che: 
 
con D.D. n. 239 del 01/08/2023, come modificata dalla D.D. n. 310 del 06/10/2023 è stata nominata 
la Commissione di valutazione delle proposte di candidatura volte alla registrazione delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico nel censimento regionale ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento attuativo n. 6/R della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021 composta da Paola Elena 
Bernardelli, con funzioni di Presidente, Responsabile del Settore A1819C “Geologico” della 
Direzione A1800A “Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica” - 
Paola Maria Francesca Benedini, funzionario del Settore Offerta turistica, con funzioni di 
componente e responsabile della fase istruttoria della manifestazione di interesse, Paolo Secondo 
Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del territorio, con funzioni di componente 
e Silvana Bellaluna, istruttore del Settore Offerta Offerta turistica con funzioni di segreteria. 
 
Accertato che: 
 
• entro il termine del giorno 23 luglio 2023 sono pervenute n. 65 manifestazioni di interesse così di 
seguito suddivise per provincia: 
◦ n. 32 in provincia di Torino; 
◦ n. 16 in provincia di Cuneo; 



 

◦ n. 0 in provincia di Asti; 
◦ n. 3 in provincia di Alessandria; 
◦ n. 6 in provincia di Vercelli; 
◦ n. 0 in provincia di Novara; 
◦ n. 2 in provincia di Biella; 
◦ n. 6 in provincia di Verbano-Cusio-Ossola; 

 
• per quanto riguarda le domande oggetto di contributo per il programma di investimenti - annualità 
2022 sono pervenute tutte le istanze di partecipazione tranne quelle relative ad “Altopiano della 
Gardetta” e “La via regia lungo l’antica via di Aosta” per le quali, i soggetti capofila, si impegnano 
a partecipare al censimento regionale candidandole nel periodo di successiva apertura dello 
sportello; 
 
• le istanze sono state esaminate secondo le modalità di svolgimento previste dal punto 8 
dell’Allegato A della D.D. n. 143 del 01.06.2023; 
 
• a n. 55 enti ammessi all’istruttoria è stata inviata una richiesta di documentazione integrativa utile 
ad una compiuta valutazione della domanda. 
 
Considerato che: 
 

• la Commissione di Valutazione, riunitasi il 09 ottobre 2023, per effettuare l’ammissibilità 
formale e la valutazione di merito delle istanze presentate ha ravvisato la difficoltà da parte di 
alcuni enti partecipanti di addivenire in tempi ristretti alla costituzione di un accordo per la 
valorizzazione delle strade e di un regolamento per la fruizione delle strade (tipologia b) da 
allegare all’istanza; 

• la Commissione di Valutazione ha ritenuto, nonostante la documentazione mancante, di poter 
comunque effettuare una valutazione di merito delle istanze presentate. 

 
Acquisito il verbale della seduta della Commissione di Valutazione e conservato agli atti degli uffici 
del Settore Offerta Turistica, si è addivenuti alla definizione di un elenco contenente: 

a. i soggetti ammessi, immediatamente inseriti nel Censimento regionale delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico; 

b. i soggetti ammessi ma il cui inserimento nel Censimento regionale delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico è subordinato alla ricezione della documentazione mancante. 

 
Considerato, altresì, che, la valutazione di merito prevedeva il riconoscimento dell'interesse storico-
turistico delle strade candidate, le manifestazioni d’interesse pervenute sono state classificate in 
base alla valenza prevalentemente turistica con la lettera T e alla valenza prevalentemente storica 
con la lettera S. 
 
Valutato che, per quanto riguarda l’istanza relativa al “Cammino Piemonte Sud” con un tracciato 
lungo circa 240 km addivenire ad una convenzione coinvolgendo circa 20 comuni risulterebbe 
complesso, la domanda viene ammessa con riserva limitatamente al tratto con prevalente funzione 
storica. 
 
Ricordato, altresì, che l’Avviso pubblico, di cui sopra: 

• non comportava oneri a carico della Regione Piemonte e dei soggetti proponenti; 
• non costituiva né un’offerta contrattuale, né una sollecitazione a presentare istanza, ma era da 

intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 
interesse, anche ai fini della partecipazione a possibili bandi per la concessione di contributi. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge n. 241 del 7/08/1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
Pag 3 di 6 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni" modificato dal D.lgs. n. 97 del 25/05/2016, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte s.m.i; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza"; 

• il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 recante il "Codice dei contratti pubblici" così come 
modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42"; 

• la L.R. n. 5 del 24/04/2023 recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di Stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. n. 6 del 24/04/2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 recante "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la L.R. n. 9 del 19 maggio 2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico"; 

• la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022 recante il "Regolamento regionale n. 6/R di attuazione 
dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; 

• la D.D. n. 143 del 01 giugno 2023 recante "l'avviso pubblico e la relativa modulistica per la 
rilevazione di manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico nel censimento regionale ai sensi dell'art. 3 del 



 

Regolamento attuativo n. 6/R della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021"; 

• la D.D. n. 239 del 01 agosto 2023 recante la "Nomina della Commissione di valutazione 
delle domande a valere sulla manifestazione d'interesse relativa al "Censimento delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico" ai sensi dell'art. 3 del Regolamento regionale n. 
6/R del 30 settembre 2022 di attuazione della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021"; 

• la D.D. n. 310 del 06 ottobre 2023 recante "Parziale modifica della D.D. n. 239 del 
01/08/2023 di nomina della Commissione di valutazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 

• di approvare, con riferimento all’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse volte alla 
registrazione e classificazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico per la 
creazione di un censimento regionale, l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente: 
◦ l’elenco dei soggetti ammessi, immediatamente inseriti nel Censimento regionale delle 

strade storiche di montagna di interesse turistico; 
◦ l’elenco dei soggetti ammessi ma il cui inserimento nel Censimento regionale delle strade 

storiche di montagna di interesse turistico è subordinato alla ricezione della 
documentazione mancante; 

• di dare atto che: 
◦ le manifestazioni d’interesse pervenute sono state inoltre classificate in base alla valenza 

prevalentemente turistica (con la lettera T) e alla valenza prevalentemente storica (con la 
lettera S); 

◦ l’istanza relativa al “Cammino Piemonte Sud” con un tracciato lungo circa 240 km viene 
ammessa, con riserva, limitatamente al tratto con prevalente funzione storica; 

◦ le strade oggetto di contributo per il programma di investimenti - annualità 2022 che non 
abbiano partecipato al censimento debbano candidarsi nel periodo di successiva apertura 
dello sportello; 

• di dare altresì atto che: 
◦ quanto stabilito dalla presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del 

bilancio della Regione Piemonte. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 



ALLEGATO A

DENOMINAZIONE STRADA ENTE RUOLO CAPOFILA PROVINCIA VALENZA TIPOLOGIA STRADA ESITO

1 Ciclovia del Duca Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime CN S a AMMESSA

2 Itinerario escursionistico Landandè Comune di Briaglia CN S a AMMESSA CON RISERVA

3 Strada Cadorna – Colle Spalavera Comune di Aurano VCO S a-b AMMESSA CON RISERVA

4 Antica Strada Del Monte Momburgo Comune di Villanova Mondovì CN S a-c AMMESSA

5 Via dei Feudi Imperiali Provincia di Alessandria AL S c AMMESSA

6 Via del Sempione Comune di Varzo VCO S c AMMESSA CON RISERVA

7 01_Strada Frais – Arguel – Gran Serin 

Unione Montana Alta Valle Susa 

TO S a prevalente e b

AMMESSE CON RISERVA

8 02_Strada Batteria – Pian Gelassa – Punta Falliera TO S b 

9 03_Strada Chiomonte - Foins - Bernard Roux - Valeis Frais TO T b 

10 04_Strada Chiomonte - Clot Paquet – Frais TO T b 

11 TO S a e b prevalente

12 06_Strada Rochemolles - Someiller TO S b 

13 07_Strada San Colombano Grange della Valle - Rifugio Levi Molinari TO T b

14 08_Strada Champbons - Sapè di Exilles - Sapè di Salbertrand - Stazione di Servizio TO S a prevalente  e b

15 09_Strada Bastia Gravere TO S b

16 10_Strada Fenil, Pramand, Forte Foens, Perilleux Bacini Frejusia, diramazione forte Jafferau TO S b

17 TO T a

18 Terme di Valdieri, Pian della casa del Re e collegamento con i colli Transfrontalieri Comune di Valdieri CN S a-c AMMESSA

19 Alta via del Sale Comune di Limone Piemonte CN S b AMMESSA CON RISERVA

20 Cammino del Piemonte Sud Provincia di Alessandria AL S a AMMESSA CON RISERVA LIMITATAMENTE AL TRATTO CON FUNZIONE STORICA

21 Strada Cadorna Pian Cavallo – Cima Morissolo Comune di Cannero Riviera VCO S b-c AMMESSA

22 Strada Cadorna Forte di Bara – Punta di Migiandone Comune di Ornavasso VCO S a AMMESSA

23 Tracciolino – Panoramica Zegna (dalla Serra a Valdilana) Provincia di Biella BI S c AMMESSA

24 01_Sentiero delle frazioni alte delle val Vogna o Sentiero dell’arte

Comune di Alagna Valsesia

VC S a

AMMESSE

25 02_Strada per il Colle del Mud VC S a

26 03_Strada per il Colle del Turlo VC S a

27 04_Strada del Colle di Valdobbia VC S a

28 05_Strada della Val D’Otro VC S a

29 Strada Cadorna Prato Michelaccio Montorfano Comune di Mergozzo VCO S a AMMESSA

30 Vecchia strada Valle Orba Comune di Molare AL S a-b AMMESSA

31 01_Strada del Pagarì

Comune di Entracque

CN S a

AMMESSE CON RISERVA
32 02_Strada Vei del Bouc - Sabbione CN S a

33 03_Strada del Sabbione CN S a

34 04_Strada Madonna delle Finestre CN S a

35 Via del Sale Monregalese – Brigasca Comune di Roccaforte Mondovì CN S b AMMESSA CON RISERVA

36 Sentiero comunale della Madonna di San Pietro Comune di Pamparato CN T a AMMESSA CON RISERVA

37 Strada Vecchia di Sant’Ignazio Comune di Lanzo Torinese TO T a-b AMMESSA CON RISERVA

38 01_Le vie della certosa di Casotto

Comune di Garessio

CN S a

AMMESSA39 02_Via del Sale a Cerisola CN S a

40 03_Strada del San Mauro CN S a

41 Itinerario storico Frà Dolcino Comune di Piode VC S a AMMESSA

42 Strada Cascata del Toce – Riale – Passo San Giacomo Comune di Formazza VCO S a AMMESSA CON RISERVA

43 Vie del Colombardo Comune di Condove TO S a-c AMMESSA CON RISERVA

44 01_SP 50 del Colle del Nivolet

Città metropolitana di Torino

TO S c

AMMESSE45 02_SP 172 del Colle delle Finestre TO S c

46 03_SP 173 del Colle dell’Assietta TO S b

47 Strada Roa Marenca Comune di Montaldo di Mondovì CN S c AMMESSA CON RISERVA

48 01_Strada Chisonetto

Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea

TO T a-b

AMMESSE CON RISERVA

49 02_Strada Cima Bosco TO S a

50 03_Strada Desertes TO S b

51 04_Strada per Lago Nero TO S b

52 05_Strada Laval – Clot de la Soma TO T a

53 06_Strada Monterotta Chalmette TO S b

54 07_Strada Monti della Luna TO S a-b

55 08_Strada Prariond Tachier TO T b

56 09_Sentiero del Plaisentif TO T a-c

57 10_Strada Sestriere - Colle Basset TO S b

58 11_Strada Thures - Thuras TO S b

59 12_Strada Val Troncea – Alpe Mey TO T a-b

60 13_Strada Val Troncea – Troncea TO T a-b

61 14_Strada della Valle Argentera TO T b

62 15_Strada Vezzani-Col Basset TO T b

63 16_Via dei Romani TO T b

64 Strada di collegamento Bersezio - Ferrere Comune di Argentera CN S c AMMESSA

65 Sentiero Rosazza al Colle Gragliasca Comune di Andorno Micca BI S a AMMESSA CON RISERVA

05_Strada Rocca tagliata – Forte del Bramafam

11_Strada Salbertrand – Sarzaret – Monfol




